【A】
海宁市教育局文件

	海教〔2019〕122号
	签发人：张明翔

对市政协十三届三次会议第112号提案的答复

姚华委员：

您在市政协十三届三次会议上提出的关于“关于发挥中小学交通安全教育作用的几点建议”的提案收悉，由我单位主办，市公安局协办，经研究，现答复如下：
中小学生交通安全出行是我局重点关注问题，对此，教育部门主要采取以下措施做好中小学生的交通安全教育工作：

一是交通安全教育进课堂。交通安全教育是学校安全教育的重要组成部分，2018年起我市中小学学校安全教育全部采用省编教材《安全教育》，课时从学校地方课程划出一定的课作为安全教育课程的课时；2019年教育局在《海宁市教育局二○一九年学校安全工作意见》中明确提出：将道路交通安全法规和交通安全常识纳入中、小学校教学计划，每学期不少于3个学时。
二是建立交通安全辅导员机制。由辖区交警中队民警对接辖区内学校，担任学校交通安全辅导员，定期来校开展交通安全宣讲。

三是加强交通安全宣传。学校通过国旗下讲话、校园大型电子显示屏、校园宣传橱窗、校讯通等途径广泛宣传交通安全常识，提高师生交通安全意识。

四是强化家校互动和部门联动。组建“护苗队”学校邀请家长志愿者参与维护学校上下学高峰期校门区域的交通安全秩序，护送学生过马路。目前，我市有“护苗队”63支，家长志愿者18782人；定期联合市交警部门来校开展校门口学生交通违法整治，对学生骑乘电动车不佩戴头盔、闯红灯、不按规定车行驶等交通违法行为进行查处通报，以此提高学生安全意识。

感谢您对教育事业的关心和支持。
                           海宁市教育局
2019年5月15日

  （联系人：姚卫华，联系电话：87297963）

	抄送：市府办，市政协提案委员会，市公安局。

	海宁市教育局办公室                  2019年5月15日印发